
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COMUNE DI PIEVE DI CENTO

DETERMINAZIONE N. 51 del 03/10/2023

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
CO-PROGETTAZIONE, RIVOLTO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B, 
FINALIZZATA ALLA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI SPAZI PER L'AGRICOLTURA 
SOCIALE E PER GLI ORTI COMUNALI PRESSO L'AREA DENOMINATA "SAN 
PROCOLO: ORTI E COMUNITÀ" POSTA LUNGO VIA MASCARINO NEL COMUNE DI 
PIEVE DI CENTO (ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017) – APPROVAZIONE VERBALE E 
AVVIO FASE DI CO-PROGETTAZIONE

OGGETTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

 Erika Bega

Il Responsabile del Settore

FIRMATO



  

SETTORE_III: Lavori Pubblici e Patrimonio  DETERMINAZIONE n. 51 del 03/10/2023  

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL A CO-
PROGETTAZIONE, RIVOLTO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B, FINALIZZATA 
ALLA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI SPAZI PER L'AGRICO LTURA SOCIALE E PER 

GLI ORTI COMUNALI PRESSO L'AREA DENOMINATA "SAN PRO COLO: ORTI E 
COMUNITÀ" POSTA LUNGO VIA MASCARINO NEL COMUNE DI P IEVE DI CENTO 

(ART. 55 DEL D.LGS. 117/2017) – APPROVAZIONE VERBAL E E AVVIO FASE DI CO-
PROGETTAZIONEIL RESPONSABILE 

 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n.79 del 07/08/2023 è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico per MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA CO-
PROGETTAZIONE, RIVOLTO ALLE COOPERATIVE SOCIALI DI TIPO B, FINALIZZATA ALLA 
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI SPAZI PER L’AGRICOLTURA SOCIALE E PER GLI ORTI 
COMUNALI PRESSO L’AREA DENOMINATA “SAN PROCOLO: ORTI E COMUNITÀ” POSTA 
LUNGO VIA MASCARINO NEL COMUNE DI PIEVE DI CENTO (ART. 55 DEL D.LGS. 
117/2017) ed è stato dato mandato allo scrivente di predisporre la documentazione di gara di cui 
all’oggetto; 

Evidenziato che il termine previsto dal Bando per la presentazione delle offerte è scaduto in data 
09/09/2023 alle ore 12:00 e che occorre pertanto procedere allo svolgimento della procedura 
selettiva, nominando una commissione esaminatrice per la valutazione delle offerte presentate; 

Considerato che: 

- entro il termine fissato è pervenuta una sola offerta; 
- con Determina Dirigenziale n°47 del 20/09/2023 è stata nominata la Commissione per la 

valutazione delle domande prevenute a seguito dell’avviso avviso pubblico composta 
come di seguito indicata: 

• Presidente: Ing. Alessia Tonello – dipendente del Comune di Pieve di Cento – 
Settore Edilizia, Urbanistica, Ambiente e Protezione Civile; 

• Componente: P.I. Davide Bassi – Dipendente del Comune di Pieve di Cento – 
Settore Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni; 

• Componente: Dott. Fabrizio Mutti – dipendente dell’Unione Reno Galliera – 
Area Servizi alla persona; 

- come da Verbale del 29/09/2023  prot. 9345/2023 la Commissione, di cui alla Determina 
dirigenziale n°47 del 20/09/2023 procedeva: 

• al controllo della completezza  e correttezza della documentazione presentata; 
• alla verifica dei requisiti di partecipazione richiesti dal bando; 
• alla valutazione della proposta progettuale presentata dall’unico concorrente 

“La Città Verde Soc. Coop. Sociale a r.l.” Via Mascarino 14/A 40066 Pieve di 
Cento (Bo); 

- Con lo stesso verbale la Commissione valutava la proposta progettuale formulata dal 
concorrente idonea, assegnandole un punteggio pari a 73,75/100; 

Ritenuto di: 

- prendere atto dei lavori della Commissione e di approvarne l’esito; 
- individuare nell’operatore “La Città Verde Soc. Coop. Sociale a r.l.” il soggetto col quale 

avviare la fase operativa di co-progettazione; 
- disporre pertanto l’avvio della fase di progettazione congiunta tra il Comune di Pieve di 

Cento e il Soggetto partner sopra individuato per la stesura del progetto definitivo che 
individui una soluzione condivisa di gestione delle aree di intervento nonché la definizione 
di tutti gli aspetti relativi alla sottoscrizione della convenzione per la gestione delle aree, 
secondo le modalità esplicate nell’Avviso pubblico; 

Dato atto che, a conclusione della fase di co-progettazione, si provvederà, con successivi atti, 
all’approvazione dell’esito delle attività di co-progettazione, del progetto definitivo e della 
convenzione per la definizione dei rapporti di cogestione degli interventi, nonché dell’avvio del 



  

SETTORE_III: Lavori Pubblici e Patrimonio  DETERMINAZIONE n. 51 del 03/10/2023  

rapporto di collaborazione con l’Ente del Terzo settore; 

Visti: 

- la deliberazione del C.C. n. 66 del 21/12/2022: "Approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025 (art.151 del D.Lgs. n°167/2000 e art.10 del D.Lgs. n°118/2011)", 
dichiarata immediatamente eseguibile; 

- la delibera di Giunta Comunale n.141 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2023–2025 (ART.169 DEL D.LGS.267/2000)”, dichiarata 
immediatamente eseguibile; 

- il Decreto Sindacale di nomina n. 4 del 27/12/2022, con il quale l’ing. Erika BEGA è stata 
nominata Responsabile del Settore III “Lavori Pubblici, Patrimonio e Manutenzioni” del 
Comune di Pieve di Cento, con l’attribuzione delle relative funzioni dirigenziali ai sensi degli 
artt. 107 e 109 2° comma del D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 381/1991; 

- D. Lgs.  117/2017 (CTS); 

Ritenuto di dover provvedere in merito a quanto sopra; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare le operazioni della gara in oggetto, così come risultanti dal  relativo  Verbale di 

gara descritto in premessa; 
2. di individuare come soggetto Partner del Comune di Pieve di Cento per la co-progettazione 

degli interventi oggetto del bando nel ETS “La Città Verde Soc. Coop. Sociale a r.l.” Via 
Mascarino 14/A 40066 Pieve di Cento (Bo); 

3. di disporre l’avvio del Tavolo di co-progettazione tra il Comune di Pieve di Cento e il Soggetto 
partner sopra individuato, per la definizione, congiunta e condivisa, nel rispetto dei criteri di 
trasparenza e in contraddittorio, del progetto definitivo degli interventi e di gestione delle aree 
di intervento nonché la definizione di tutti gli aspetti relativi alla sottoscrizione della 
convenzione per la gestione delle aree; 

4. di dare atto che il Tavolo di co-progettazione sarà composto per il Comune di Pieve di Cento, 
dal R.U.P. e dall’Assessore alle Politiche sociali, Politiche  e Solidarietà, coadiuvati dal 
personale tecnico afferente alle attività in co-progettazione e, per il Soggetto partner, dal 
rappresentante legale o suo delegato, che si potrà avvalere, per gli aspetti tecnici ed 
economico-amministrativi, del supporto di propri referenti tecnici; 

5. di dare atto che le date di convocazione delle sedute di co-progettazione saranno oggetto di 
apposite e successive comunicazioni; 

6. di dare atto che a conclusione della fase di co-progettazione, si provvederà, con successivi 
atti, all’approvazione dell’esito delle attività di co-progettazione, del progetto definitivo e della 
convenzione per la definizione dei rapporti di cogestione degli interventi, nonché dell’avvio del 
rapporto di collaborazione con l’Ente del Terzo settore; 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’ing. Erika Bega, in seguito al Decreto 
Sindacale di nomina dirigenziale n. 4 del 27/12/2022; 

8. di dare atto che si procederà a comunicare l’adozione del presente provvedimento al 
Soggetto sopra individuato; 

9. di dare atto che si provvederà a dare adeguata pubblicità del presente esito, in applicazione di 
quanto previsto dal D.Lgs. n.33/2013, mediante pubblicazione sul sito istituzionale del 
Comune di Pieve di Cento; 

10. di dare atto che si procederà a comunicare l’adozione del presente provvedimento ai Soggetti 
sopra individuati; 

 


		2023-10-03T14:26:24+0200
	Erika Bega




